GE_GERICHTE A/1694/2023 vom 12. Dezember 2023
GE Cour de justice, 2023-12-12, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_1694_2023
FR: GE_GERICHTE A/1694/2023 du 12 décembre 2023
IT: GE_GERICHTE A/1694/2023 del 12 dicembre 2023
Erwägungen
E. 1
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132

décisives pour l’issue du litige (ATF 145 IV 99 consid. 3.1 ; arrêt du Tribunal fédéral
1C_582/2021 du 21 février 2023 consid. 3.1).![endif]>![if>
E. 4.3
Une décision entreprise pour violation du droit d'être entendu n'est en principe pas nulle,
mais annulable (ATF 136 V 117 ; arrêt du Tribunal fédéral 2D_5/2012 du 19 avril 2012
consid. 2.3). La réparation du droit d'être entendu en instance de recours n'est possible que
lorsque l'autorité dispose du même pouvoir d'examen que l'autorité inférieure (ATF 138 I 97
consid. 4.16.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_533/2012 du 12 septembre 2013 consid. 2.1).
Elle dépend aussi de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et
doit rester l'exception (ATF 126 I 68 consid. 2) ; elle peut cependant se justifier en présence
d'un vice grave lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un
allongement inutile de la procédure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 136 V 117 consid.
4.2.2.2). La possibilité de recourir doit être propre à effacer les conséquences de cette
violation. La partie lésée doit pouvoir faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le prononcé de la
décision litigieuse ( ATA/711/2020 du 4 août 2020 consid. 4b).![endif]>![if>
E. 4.4
Selon l’art. 28 al. 1 LPA, lorsque les faits ne peuvent être éclaircis autrement, les autorités
suivantes peuvent au besoin procéder à l’audition de témoins : le Conseil d’État, les chefs
de départements et le chancelier (let. a) ; les autorités administratives qui sont chargées
d’instruire des procédures disciplinaires (let. b) ou les juridictions administratives (let. c).
L’art. 42 al. 1 LPA prévoit que les parties ont le droit de participer à l’audition des témoins,
à la comparution des personnes ordonnées par l’autorité ainsi qu’aux examens auxquels
celle-ci procède.![endif]>![if>
E. 4.5
Dans un cas portant sur l’audition par l’OCIRT de chauffeurs d’une plateforme de diffusion
de courses, la chambre de céans a retenu que les chauffeurs n’ayant pas été entendus par
une autorité au sens de l’art. 28 al. 1 LPA, ils ne pouvaient être considérés comme des
témoins. L’OCIRT n’était en conséquence pas tenu de convier les recourantes aux auditions
des chauffeurs. Cela étant, les procès-verbaux de ces auditions avaient été adressés aux
recourantes avant le prononcé de la décision et celles-ci n’avaient pas sollicité l’audition
des chauffeurs par la chambre administrative. En outre, si tant est qu’il fallût admettre une
violation de leur droit d’être entendues, celle-ci avait été réparée devant la chambre
administrative, les recourantes ayant pu se déterminer sur ces auditions devant celle-ci,
étant relevé que la chambre administrative disposait d’une pleine cognition en fait et en
droit ( ATA/1151/2020 du 17 novembre 2020 consid. 4bb). Le même raisonnement a été
appliqué plus récemment à l’audition par l’OCIRT d’employés de maison et de voisins dans
un cas de respect des conditions du contrat-tYpe de travail de l’économie domestique (
ATA/1268/2023 du 24 novembre 2023 consid. 4).![endif]>![if> Saisi d’un recours contre l’
ATA/1151/2020 , le Tribunal fédéral a relevé que l'argument tiré de l'absence de la qualité
de témoin n'était pas forcément décisif, dès lors que pouvait exister un droit de participer à
l'audition de personnes appelées à fournir des renseignements par exemple. Cela étant, la
jurisprudence retenait notamment, en procédure fédérale, qu'il n'y avait pas de violation du

ainsi que des critiques générales concernant le mode de collecte de l’information et la
crédibilité des anciens employés. L’intimé a pris en compte ces critiques et a à plusieurs
reprises modifié ses calculs en faveur de la recourante. Le grief sera écarté.
E. 4.8
La recourante demande enfin que soient retirées de la procédure les pièces 1 à 4 nouvelles.
Selon elle, en les produisant avec ses observations, l’OCIRT aurait tenté de compléter
a posteriori l’état de fait de la décision attaquée et partant de dévier de l’objet du litige.
Dans le même ordre d’idées, l’OCIRT aurait tiré argument des contrats de travail existant
avant l’introduction du salaire minimum sans l’inviter à s’exprimer à leur
sujet.![endif]>![if>
E. 4.9
L'objet du litige est principalement défini par l'objet du recours, les conclusions du
recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu'il invoque. L'objet du litige
correspond objectivement à l'objet de la décision attaquée, qui délimite son cadre matériel
admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du
28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/242/2020 du 3 mars 2020 consid. 2a). L'objet d'une
procédure administrative ne peut donc pas s'étendre ou qualitativement se modifier au fil
des instances, mais peut tout au plus se réduire dans la mesure où certains éléments de la
décision attaquée ne sont plus contestés. Ainsi, si un recourant est libre de contester tout ou
partie de la décision attaquée, il ne peut pas prendre, dans son mémoire de recours, des
conclusions qui sortent du cadre des questions traitées dans la procédure antérieure (
ATA/1628/2019 du 5 novembre 2019 consid. 2b).![endif]>![if>
E. 4.10
Le droit d'être entendu garanti par l'art. 29 al. 2 Cst. comporte celui de s'exprimer avant
qu'une décision soit rendue (ATF 142 III 48 consid. 4.1.1 ; 144 I 11 consid. 5.3). Une partie
à un procès doit pouvoir prendre connaissance de toute observation ou pièce soumise au

déclarations d’anciens employés, recueillies bien après les faits, fondées sur aucune pièce
probante et comportant des contradictions et des incohérences reconnues par l’OCIRT.
L’OCIRT avait enfin agi de façon déloyale.![endif]>![if>
E. 5.1
La procédure administrative est régie par la maxime inquisitoire, selon laquelle le juge
établit les faits d’office (art. 19 LPA), sans être limité par les allégués et les offres de
preuves des parties. Dans la mesure où l'on peut raisonnablement exiger de l’autorité qu’elle
les recueille, elle réunit ainsi les renseignements et procède aux enquêtes nécessaires pour
fonder sa décision. Elle apprécie les moyens de preuve des parties et recourt s’il y a lieu à
d'autres moyens de preuve (art. 20 LPA). Mais ce principe n’est pas absolu, sa portée est
restreinte par le devoir des parties de collaborer à la constatation des faits (art. 22 LPA).
Celui-ci comprend en particulier l’obligation des parties d’apporter, dans la mesure où cela
peut être raisonnablement exigé d’elles, les preuves commandées par la nature du litige et
des faits invoqués, faute de quoi elles risquent de devoir supporter les conséquences de
l’absence de preuves (ATF 128 II 139 consid. 2b ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_454/2017
du 16 mai 2018 consid. 4.1 ; 2C_524/2017 du 26 janvier 2018 consid. 4.2 ; ATA/880/2021
du 31 août 2021 consid. 3a et les références citées).![endif]>![if>
E. 5.2
En procédure administrative, tant fédérale que cantonale, la constatation des faits est
gouvernée par le principe de la libre appréciation des preuves (art. 20 al. 1 2 ème phr. LPA ;
ATF 139 II 185 consid. 9.2 ; 130 II 482 consid. 3.2 ; ATA/573/2015 du 2 juin 2015). Le
juge forme ainsi librement sa conviction en analysant la force probante des preuves
administrées, et ce n'est ni le genre, ni le nombre des preuves qui est déterminant, mais leur
force de persuasion ( ATA/880/2021 précité consid. 3b ; ATA/1162/2015 du 27 octobre
2015 consid. 7)![endif]>![if>

de ces interpellations et après qu’elle se fût plainte auprès de l’OCIRT de la démarche et eût
demandé la récusation de l’enquêteur que la recourante a, le 20 octobre 2022, critiqué de
manière détaillée les éléments soumis par l’OCIRT. À aucun moment, cependant, la
recourante n’a fourni à l’OCIRT les décomptes détaillés par employé des heures de travail
effectives que celui-ci lui réclamait. Elle affirme, certes, que les indications et les pièces
qu’elle a fournies étaient susceptibles de démontrer les heures effectivement travaillées.
Toutefois, ainsi qu’il sera vu plus loin, elle s’est limitée à exposer et documenter le système
de décompte forfaitaire qu’elle avait mis en place, lequel ne permet pas ce calcul. Elle
reproche à l’OCIRT de ne pas avoir tenu compte des informations qu’elle a fournies. Il
ressort cependant de la procédure que l’intimé a pris en compte toutes les indications et les
pièces produites, et a même corrigé ses calculs, mais a maintenu qu’elles ne suffisaient pas
pour répondre à sa demande portant sur les heures de travail effectives. Les faits allégués et
établis par la recourante n’ont ainsi été ni écartés ni ignorés par l’OCIRT. C’est leur portée
parmi un ensemble de preuves qui a été appréciée par l’intimé d’une manière que conteste
la recourante. La présente espèce diffère sous cet angle du cas évoqué par la recourante et
jugé dans l’arrêt ATA/806/2018 du 7 août 2018, où l’OCIRT s’était fondé exclusivement
sur les déclarations des employés domestiques, sans tenir compte des contradictions ou des
rétractations, et avait écarté une photographie et les données d’un système d’alarme. La
recourante reproche à l’OCIRT de s’être fondé exclusivement sur les déclarations des
travailleurs. Il a été démontré qu’il n’en était rien. La recourante reproche à l’OCIRT

soupçon que le changement de régime contractuel aurait pu être dicté par la volonté de se
soustraire au salaire minimum et au contrôle de son respect. Il résulte de tous ces éléments
que, sur la base des éléments fournis par la recourante et par les employés et compte tenu du
changement de régime contractuel coïncidant avec l’entrée en vigueur du salaire minimum,
l’OCIRT était fondé à conclure, conformément au droit et sans excès ni abus de son pouvoir
d’appréciation, que la plupart des employés occupés au courtage des contrats avaient des
horaires effectifs supérieurs à ceux allégués par la recourante et ont, compte tenu de la
rémunération stipulée, subi une sous■enchère salariale selon la LIRT.
E. 6
La recourante soutient que la sanction serait disproportionnée et que l’OCIRT ne saurait
prétendre à une rémunération pour l’activité de collecte illégale de données en
AE______.![endif]>![if>
E. 6.1
Les amendes administratives prévues par la législation cantonale sont de nature pénale.
Leur quotité doit ainsi être fixée en tenant compte des principes généraux régissant le droit
pénal ( ATA/991/2016 du 22 novembre 2016 consid. 6a ; ATA/810/2016 du 27 septembre
2016 consid. 4a et la référence citée). En vertu de l'art. 1 al. 1 let. a de la loi pénale
genevoise du 17 novembre 2006 (LPG - E 4 05), les dispositions de la partie générale du
Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0) s'appliquent à titre de droit
cantonal supplétif, ce qui vaut également en droit administratif sous réserve de celles qui
concernent exclusivement le juge pénal (notamment les art. 34 ss, 42 ss, 56 ss, 74 ss, 106 al.
1 et 3 et 107 CP). Il est ainsi nécessaire que le contrevenant ait commis une faute, fût■ce
sous la forme d'une simple négligence. L’autorité qui prononce une mesure administrative
ayant le caractère d’une sanction doit également faire application des règles contenues aux
art. 47 ss CP ; principes applicables à la fixation de la peine), soit tenir compte de la
culpabilité de l’auteur et prendre en considération, notamment, les antécédents et la
situation personnelle de ce dernier (art. 47 al. 1 CP ; ATA/651/2022 du 23 juin 2022 consid.
14d et les arrêts cités).![endif]>![if> La culpabilité est déterminée par la gravité de la lésion
ou de la mise en danger du bien juridique concerné, par le caractère répréhensible de l’acte,
par les motivations et les buts de l’auteur et par la mesure dans laquelle celui-ci aurait pu
éviter la mise en danger ou la lésion, compte tenu de sa situation personnelle et des